## II. FEJEZET. A KÖTŐSZÓI, ELÖLJÁRÓI ÉS INDULATSZÓI PARTIKULÁKRÓL

1. A kötőszói partikulák különfélék, és annyiféle jelen-tésük van, ahányféle a latinok vagy más népek kötőszavai-nak, mégpedig vagy kapcsolók, mint *és*; vagy választók, mint *vagy*, *avagy*; vagy magyarázók, mint *mert*, *ugyanis*; vagy következtetők, mint *annakokaért*, *azért*, *téhat*, ezek-kel nincs semmi gond.

2. Továbbá a kötőszói partikulák, ahogy fentebb már részben érintettük,

attigi, sunt vel significantes, vel consignificantes. Consignificans est *isquè*, quoque, affigi solita quibusvis nominibus verbis, & particulis ut *emberis* homoque, *veremis* verberoque, *azér-tis* ideoque, significantes sunt omnes reliquæ.

3. Tandem ordo in particulis conjunctionalibus, diligenter observandus. Quædam enim solum sunt præponibiles, ut, *es*, *mert*, *ugyanis*, *mivel*, *vagy*, &c. quædam postponibiles, tantum, ut, *is*, quædam præponibiles & postponibiles, pro lubitu, ut *azert*, *annakokaert*, deinde postponibiles & præponibiles solum dicuntur, non quod prorsus non possint sed quod non conveniat postponi & præponi.

4. Figura quoque observabilis est in particulis conjunctionalibus: quædam sunt simplices ut *hát*, *mert*: quædam compositæ ut *annakokaert*, *tehat a-vagy* &c.

5. Particulæ præpositionales sunt dictiones, præpositiones latinorum significantes ut *mellette penes*, *hozza ad*, *nála apud*, &c.

6. Sunt-

vagy jelentések vagy járulékos jelentésűek.<sup>81</sup> Járulékos jelentésű az *is*, *que*, amely névszókhoz, igékhez és partikulákhöz is toldható, mint *emberis*, *homoque*; *veremis*, *verberoque*; *azértis*, *ideoque*; az összes többi jelentéses.

3. Végül gondosan megjegyzendő a kötőszavak sorrendje. Némelyek ugyanis csak elől állhatnak, mint *es*, *mert*, *ugyanis*, *mivel*, vagy stb.; némelyek hátul állhatnak, mint *is*; némelyek tetszés szerint elől és hátul is állhatnak, mint *azert*, *annakokaert*. Nem azért nevezik csak előre és csak hátrahelyezhetőnek, mintha egyáltalán nem lehetne, hanem, mert nem szokás előre vagy hátra helyezni.

4. Megjegyzendő a kötőszói partikulák alakja is: némelyek egyszerűek, mint *hát*, *mert*; némelyek összetettek, mint *annakokaert*, *tehat*, *avagy* stb.

5. Az előljárói partikulák a latinok előljárónak megfelelő, jelentéses szavak, mint *mellette*, *penes*; *hozza*, *ad*; *nála*, *apud*.

6. Suntq; vel 1. integræ vel 2. truncatæ, integræ sunt, quæ integræ in oratione ponuntur ut *Hożża, tul, mellette*, &c. Truncatæ sunt quæ corruptæ & truncatae in orationem constituendâ cōcurrūt, ut *Hoz, hez, nal, nel, bōl, tōl* &c.